Et les diz dOstende, exposans, nous aient humblement supplie, que pour

le sauvement de nostre dicte ville dOstende, qui autrement seroit toute

destruite et perdus, nous veullons gréer et approuver ledit traitie; et les

dessusnommees places des terres, qui ont este des juridictions des dictes

Prevoste de Bruges et eschevinage du Franc, de nostre grâce, adioindre et

aunir audit eschevinage dOstende, et aussi en augmentation dicellui, donner

de nosdictes dunes et garennes, ce quil nous plairoit.

Pour ce est-il, que nous veans le bon propost desdiz exposans et desirans

a garder les metes de nostredit pays de Flandres contre la mer le plus que

nous povons et pour nostre dicte ville dOstende, qui toudiz a este ville

notable, et noz bonnes gens dicelle demourer en estât. Oy sur ce ladviz de

noz diz commis, jnclinans favorablement a leur dicte supplication et par

délibération des gens de nostre conseil, avons, meismement nous, ducesse,

de lauctorite de mondit seigneur le duc, laquelle auctorité nous, duc, lui

avons donnée et donnons par ces présentes, consenti , loe, grée et approuve,

consentons, loons, gréons et approuvons ledit traitie fait par la manière

dessuz declairie ; et les dictes places de terres pour laugmentation et accrois-

sement de nostre dicte ville dOstende, qui ont este des dictes jurisdictions

de la Prevoste de Bruges et de leschevinage du Franc, mesures comme dit

est, et aussi jusques a trois bonniers de noz dictes dunes et garennes, que

nous avons donne et donnons a laugmentation de nostre dicte ville, ycelles

tousiours demourans nostre garennes pour noz connins, adioint et auny,

adioingnons et aunissons a perpétuité par ces présentes, audit eschevinage

dudit lieu dOstende, en les ostant et séparant des dictes autres juridictions

quelles ont este jusques a ores.

Et voulons et décernons par ces mesmes présentes, que lesdictes places

ainsi adiointes et aunies a nostre dicte ville dOstende, soient dores en avant

de la juridiction de leschevinage dicelle ville, a telz privilèges, franchises,

bonnes costumes et vsages comme len a vse en nostre dicte ville dOstende

jusques ores. Et que noz bailli, bourcmaistres et eschevins dudit lieu

dOstende et leurs successeurs y aient toute et autelle cognissance en fais de

justice et autrement, comme jlz ont es autres lieux et places de la juridiction

de nostre dicte ville. Et aussi, que les habitans de ladicte ville dOstende et

autres bonnes gens, qui y voiront demourer, y puissent maisonner et édifier

selon ce que len a accoslume en nostre dicte ville.
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Sauf et reserve les recompensations et conditions contenues au traitie

dessus dit.

Et nous plaist, que de et sur ycellui traictie, les dictes parties baillent

lune a laulre bonnes lettres, ainsi quil appartendra ; lesquelles nous confer-

merons toutes les fois que requiz en serons.

Et avecques ce, voulons et ordonnons, et nous, duchesse auctorisiee

comme dit est, que par noz commis dessus nommez, par les trois ou les deux

diceulx, les diz trois bonniers de nosdictes dunes et garennes par nous

données a laugmentation de nostre dicte ville dOstende, comme dit est,

soient baillies et désignées et les baillent et désignent ou lieu ou es lieux,

que plus expédient leur semblera, au proufit de nous et de nostre ville

dessus dicte, et appeliez les voisins et autres qui feront a appeller et qui ce

peut touchier, mettent bonnes et séparations pour limiter et deviser lesdictes

places, ainsi bailliees des autres juridictions voisines pour tout quil appen-

tendra; et sur ce baillent leurs lettres en mémoire perpétuelle.

Si donnons en mandement aux bailliz de Bruges et d'Ostende et a tous

autres nos justiciers et officiers presens et avenir et a chascun deulx, si

comme a lui appartendra, que des dictes places adjointes et aunies a nostre

dicte ville dOstende, laissent, facent et seuffrent les diz exposans paisiblement

joir et y avoir juridiction et cognissance par la manière dessus dicte, sans

empeschement, difficulté ou destourbier. Et que ce soit ferme chose et estable

a tousiours, nous avons ces lettres fait sceller de noz seaulx, sauf nostre

droit en autres choses et lautruy en toutes.

Faictes et données a Paris, quant a Nous, duc, ou mois de janvier lan de

grâce mil trois cens quatrevins et quatorze; et quant a nous, duchesse, a

Dijon ou mois davril lan de grâce mil CCC. IIIJ
XX

et seze.

Par monseigneur le duc, vous messire Philippe de Bar et autres du conseil

presens.

Gherbode.
Par Madame la duchesse,

J. de Marscalc.

Archives de l'État à Bruges. Chartes du Franc, original,

n° 264.— Copié dans le Roodenbouc, I, fol. 99 v°, et

dans le Roodenbouc, IV, fol. 175 v°. — M. Van den

Bcssche, Invent., t. I, p. 102.

Imprimé par Delepierre, Précis analyliq., t. III,

p. 191. — Arcli. du département du Nord. Chambre

des comptes, cartul. B, 1241, Invent, sommaire,

1. 1, p. 241, col. 1.
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VIII.